

**POLITICAL SCIENCE**

Class XII (2020-21)

Total Marks = 100 (80+20)

Time: 3 hrs.

Chapter	Title	Periods	Marks
	Part A: Contemporary World Politics		
1	Cold War Era	14	12
2	The End of Bipolarity	13	
3	US Hegemony in World Politics	13	12
4	Alternative centres of Power	11	
5	Contemporary South Asia	13	
6	International Organizations	13	8
7	Security in Contemporary World	11	
8	Environment and Natural Resources	11	8
9	Globalization	11	
Total		110	40
	Part B: Politics in India since Independence		
10	Challenges of Nation Building	13	12
11	Era of One-Party Dominance	12	
12	Politics of Planned Development	11	
13	India's External Relations	13	6
14	Challenges to the Congress System	13	10
15	Crisis of the Democratic Order	13	
16	Rise of Popular Movements	11	12
17	Regional Aspirations	11	
18	Recent Developments in Indian Politics	13	
	Total	110	40
	B. Internal Assessment		20 Marks
	Grand Total -		100 Marks

**Syllabus**  
**POLITICAL SCIENCE**  
**Class XII (2020-21)**

Part A: Contemporary World Politics		
Chapter	Title	Periods
1.	Cold War Era <ul style="list-style-type: none"> <li>• Emergence of two power blocs after the second world war.</li> <li>• Arenas of the cold war.</li> <li>• Challenges to Bipolarity: Non Aligned Movement, quest for new international economic order. India and the cold war.</li> </ul>	14
2.	The End of Bipolarity <ul style="list-style-type: none"> <li>• Soviet System.</li> <li>• Soviet Disintegrate.</li> <li>• Consequences of Soviet Disintegration.</li> <li>• Shock therapy in Post-Communist Regimes.</li> </ul>	13
3.	US Hegemony in World Politics <ul style="list-style-type: none"> <li>• Beginning of the New world order.</li> <li>• 9/11 and the Global war on Terror.</li> <li>• The Iraq invasion.</li> <li>• Hegemony and its feature's.</li> <li>• Constraints on American Power.</li> <li>• India's Relationship with the USA.</li> </ul>	13
4.	Alternative Centres of Power <ul style="list-style-type: none"> <li>• European Union.</li> <li>• Association of South East Asian Nations (ASEAN)</li> <li>• The Rise of the Chinese Economy.</li> <li>• India - China Relations.</li> </ul>	11
5.	Contemporary South Asia <ul style="list-style-type: none"> <li>• What is South Asia?</li> <li>• The military and Democracy in Pakistan.</li> <li>• Democracy in Bangladesh, Monarchy and Democracy in Nepal, Ethnic Conflict and Democracy in Sri Lanka.</li> <li>• India- Pakistan Conflicts, India and its other Neighbours, Peace and Cooperation.</li> </ul>	13
6.	International Organizations <ul style="list-style-type: none"> <li>• Why International Organisations?</li> <li>• Evolution of the UN.</li> <li>• Reform of the UN after the Cold war.</li> <li>• Reform of Structures and Processes.</li> </ul>	13

	• Jurisdiction of the UN.	
	• The UN in a Unipolar world.	
7.	Security in Contemporary World	11
	• What is Security?	
	• Traditional and non-traditional notions.	
	• New sources of threats.	
	• Cooperative Security, India's Security Strategy.	
8.	Environment and Natural Resources	11
	• Environment and Natural Resources.	
	• The Protection of Global Commons and Differentiated Responsibilities.	
	• Common Property Resources.	
	• India's stand on Environmental issues.	
	• Environment Movements.	
	• Resource Geopolitics.	
	• The Indigenous Peoples and their rights.	
9.	Globalization	11
	• The Concept of Globalisation, Consequences.	
	• India and Globalisation.	
	• Resistance to Globalisation.	
	• India and Resistance to Globalisation.	

#### **Part B: Politics in India since Independence**

10.	Challenges of Nation-Building	13
	• Challenges for the new nation.	
	• Consequences of Partition.	
	• Integration of Princely States.	
	• Reorganisation of States.	
11.	Era of One-Party Dominance	12
	• Challenge of building democracy.	
	• Congress dominance in the first three general elections.	
	• Uneven dominance of Congress at the state level.	
	• Major opposition parties.	
12.	Politics of Planned Development	11
	• Ideas of Development.	
	• The early initiatives. Five years plans.	
	• Priority issues, Key Controversies.	
	• Major Outcomes.	
13.	India's External Relations	13
	• International Context, Policy of non-alignment.	
	• Peace and Conflict with China.	
	• Wars and Peace with Pakistan.	
	• India's Nuclear Policy.	
	• Shifting alliances in world politics.	

14.	Challenges to the Congress System	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Challenges of Political succession- Nehru to Shastri- Indira Gandhi.</li> <li>• Fourth General Elections- 1967- rise of non-Congressism.</li> <li>• Split in the Congress, The 1971 election and Restoration of Congress.</li> </ul>	
15.	The Crisis of the Democratic Order	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Economic Context.</li> <li>• Gujarat, Bihar and Naxalite movement.</li> <li>• Conflict with Judiciary.</li> <li>• Declaration of Emergency, Consequences, Controversies and Lessons.</li> <li>• Politics after emergency.</li> </ul>	
16.	Rise of Popular Movements in India	11
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Nature and forms of Population Movements.</li> <li>• Major Movements.</li> <li>• Lessons from Popular Movements.</li> </ul>	
17.	Regional Aspirations	11
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Region and the Nation-Indian approach.</li> <li>• Areas of tension,- Jammu and Kashmir, Dravidian movement, Punjab, The North-East, Sikkim's merger.</li> <li>• Accommodation and National Integration.</li> </ul>	
18.	Recent Developments in Indian Politics	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Context of the 1990's.</li> <li>• Era of Coalitions.</li> <li>• Political Rise of other Backward Classes, Mandal Commission.</li> <li>• Communalism, Secularism, Democracy.</li> <li>• Emergence of a new consensus.</li> </ul>	

**Question Paper Design  
POLITICAL SCIENCE, CLASS XII  
TIME: 3 Hours Max . Marks : 80**

<b>Typology of Questions</b>	<b>Marks Distribution</b>
<b>1. Remembering :</b>  Knowledge based Simple recall questions, to know specific facts, terms, concepts, principles, or theories, Identify, define, or recite, information.	<b>18</b>
<b>2. Understanding :</b>  Comprehension – to be familiar with meaning and to understand conceptually, interpret, compare, contrast, explain, paraphrase information.	<b>17</b>
<b>3. Application :</b>  Use abstract information in concrete situation, to apply knowledge to new situations; Use given content to interpret a situation, provide an example, or solve a problem.	<b>20</b>
<b>4. High Order Thinking Skills :</b>  Analysis & Synthesis- Classify, compare, contrast, or differentiate between different pieces of information; Organize and/ integrate unique pieces of information from a variety of sources includes Map interpretation.	<b>15</b>
<b>5. Evaluation :</b>  Appraise, judge, and/or justify the value or worth of a decision or outcome, or to predict outcomes.	<b>10</b>
<b>Total</b>	<b>80</b>

**POLITICAL SCIENCE**  
**Class XII (2020-21)**  
**Total Marks = 100 (80+20)**  
**Time: 3 hrs.**

Chapter	Title	MCQ Object 1 Mark	VSAQ 2 Marks	SAQ 4 Marks	LAQ-1 5 Marks	Map Board $1 \times 5 = 5$ 5 Marks	LAQ-II 6 Marks	Total Marks
	Part A: Contemporary World Politics							
1	Cold War Era	02	--	01	--	--	01	12
2	The End of bipolarity							
3	US Hegemony in World Politics	05	01	--	01	--	--	12
4	Alternative centres of power							
5	Contemporary South Asia							
6	International Organizations	02	--	--	--	--	01	08
7	Security in Contemporary World							
8	Environment and Natural Resources	02	01	01	--	--	--	08
9	Globalization		11					
Total-								40
Part B: Politics in India since Independence								
10	Challenges of Nation Building	03	01	--	01	02	--	12
11	Era of One-Party Dominance							
12	Politics of Planned Development							
13	India's External relations	02	--	01	--	--	--	06
14	Challenges to the Congress System	02	--	--	--	02	01	10
15	Crisis of the Democratic Order							
16	Rise of Popular Movements	02	--	01	01	01	--	12
17	Regional aspirations							
18	Recent Developments in Indian Politics							
Total		5+15=20	03	04	03	01	03	40
Total Marks								80

**পাঠক্রম**  
**বিষয় ও রাষ্ট্রবিজ্ঞান**  
**দ্বাদশ শ্রেণি (2020-21)**

**মোট নম্বর- 100 (80+20)**

**সময় : 3 ঘন্টা**

অধ্যায়	শিরোনাম	ক্লাসের সংখ্যা	নম্বর
	প্রথম ভাগ : সমকালীন বিশ্ব রাজনীতি		
1	ঠাণ্ডাযুদ্ধের সময়কাল	14	12
2	দুই মেরুর সমাপ্তি	13	
3	বিশ্ব রাজনীতিতে যুক্তরাষ্ট্রের একক কর্তৃত্ব	13	12
4	ক্ষমতার বিকল্প কেন্দ্রবিন্দু	11	
5	সমকালীন দক্ষিণ এশিয়া	13	
6	আন্তর্জাতিক সংগঠন সমূহ	13	8
7	সমকালীন বিশ্বে নিরাপত্তা	11	
8	পরিবেশ এবং প্রাকৃতিক সম্পদ	11	8
9	বিশ্বায়ন	11	
	মোট	110	40
	দ্বিতীয় ভাগ : স্বাধীনোত্তর ভারতের রাজনীতি		
10	জাতি গঠনের প্রতিবন্ধকতা	13	12
11	একদলীয় আধিপত্যের যুগ	12	
12	পরিকল্পিত উন্নয়নের রাজনীতি	11	
13	ভারতের বৈদেশিক সম্পর্ক	13	6
14	কংগ্রেসী ব্যবস্থার সমস্যা ও তার পুনঃপ্রতিষ্ঠা	13	10
15	গণতান্ত্রিক ব্যবস্থার সংকট	13	
16	গণআন্দোলনের উত্থান	11	12
17	আঞ্চলিক প্রত্যাশা	11	
18	ভারতীয় রাজনীতির সাম্প্রতিক ঘটনাবলি	13	
	মোট	110	40
	অভ্যন্তরীণ মূল্যায়ন		20 নম্বর
	সর্বমোট-		100 নম্বর

**পাঠক্রম**  
**বিষয় : রাষ্ট্রবিজ্ঞান**  
**দ্বাদশ শ্রেণি (2020-21)**

মোট নম্বর- 100 (80+20)

সময় : 3 ঘন্টা

**প্রথম ভাগ : সমকালীন বিশ্ব রাজনীতি**

অধ্যায়	শিরোনাম	ক্লাসের সংখ্যা
1.	ঠাণ্ডাযুদ্ধের সময়কাল	14
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধের পর ক্ষমতার দুই মেরুর আবির্ভাব</li> <li>• ঠাণ্ডাযুদ্ধের মল্লভূমি</li> <li>• দ্বি-মেরুকরণের সমস্যা : জেট নিরপেক্ষ আন্দোলন, নতুন আন্তর্জাতিক অর্থ ব্যবস্থার অনুসন্ধান, ভারত এবং ঠাণ্ডা যুদ্ধ।</li> </ul>	
2.	দুই মেরুর সমাপ্তি	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• সোভিয়েত ব্যবস্থা</li> <li>• সোভিয়েত বিভাজন</li> <li>• সোভিয়েত বিভাজনের ফলশুভি</li> <li>• কমিউনিস্ট শাসন পরবর্তী ব্যবস্থায় অভিঘাত থেরাপি।</li> <li>• ভারত এবং কমিউনিস্ট পরবর্তী রাষ্ট্রসমূহ।</li> </ul>	
3.	বিশ্ব রাজনীতিতে যুক্তরাষ্ট্রের একক কর্তৃত্ব	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• নতুন বিশ্ব ব্যবস্থার সূত্রপাত</li> <li>• 9/11 এবং বিশ্বব্যাপী সঞ্চাস বিরোধী যুদ্ধ</li> <li>• ইরাক আগ্রাসন</li> <li>• একক কর্তৃত্ব ও তার বৈশিষ্ট্য</li> <li>• মার্কিন ক্ষমতার সীমাবদ্ধতা</li> <li>• ভারত মার্কিন সম্পর্ক</li> </ul>	
4.	ক্ষমতার বিকল্প কেন্দ্রবিন্দু	11
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• ইউরোপিয় ইউনিয়ন</li> <li>• আসিয়ান</li> <li>• চিনের অর্থনৈতিক উত্থান</li> <li>• ভারত-চিন সম্পর্ক</li> </ul>	
5.	সমকালীন দক্ষিণ এশিয়া	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• দক্ষিণ এশিয় ব্যবস্থা কী ?</li> <li>• পাকিস্তানের সেনাবাহিনী ও গণতন্ত্র, বাংলাদেশের গণতন্ত্র, নেপালের রাজতন্ত্র ও গণতন্ত্র, শ্রীলঙ্কায় জাতিগত সমস্যা ও গণতন্ত্র</li> <li>• ভারত-পাক সংঘর্ষ, ভারত ও প্রতিবেশী রাষ্ট্রসমূহ, শান্তি ও সহযোগিতা</li> </ul>	
6.	আন্তর্জাতিক সংগঠন সমূহ	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• আন্তর্জাতিক সংগঠন কেন প্রয়োজন ?</li> <li>• সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের প্রতিষ্ঠা ও ক্রমবিকাশ।</li> <li>• ঠাণ্ডাযুদ্ধের পরে জাতিপুঞ্জের সংস্কার।</li> </ul>	

● রাষ্ট্রপুঞ্জের আওতাভুক্ত এলাকা।	
● একমের বিশ্বে জাতিপুঞ্জের অবস্থা।	
<b>7. সমকালীন বিশ্বে নিরাপত্তা</b>	<b>11</b>
● নিরাপত্তা কী?	
● নিরাপত্তা সংক্রান্ত প্রথাগত ও অপ্রথাগত ধারণা।	
● হুমকির নতুন উৎস।	
● সহযোগিতামূলক নিরাপত্তা ও ভারতের নিরাপত্তা কৌশল।	
<b>8. পরিবেশ এবং প্রাকৃতিক সম্পদ</b>	<b>11</b>
● বিশ্ব রাজনীতিতে পরিবেশ সম্পর্কিত বিষয়সমূহ	
● সমষ্টিগত বৈশ্বিক সম্পদের সুরক্ষা, সমষ্টিগত ও পৃথক দায়িত্বশীলতা	
● সমষ্টিগত সম্পদের উৎস	
● পরিবেশ ইস্যুতে ভারতের অবস্থান	
● পরিবেশ আন্দোলন।	
● সম্পদ সম্পর্কিত ভূ-রাজনীতি	
● আদিবাসী জনগণ ও তাদের অধিকার	
<b>9. বিশ্বায়ন</b>	<b>11</b>
● বিশ্বায়নের ধারণা, কারণ ও ফলাফল	
● ভারত ও বিশ্বায়ন	
● বিশ্বায়নের বিরোধ	
● ভারত ও বিশ্বায়ন বিরোধীতা	
<b>দ্বিতীয় ভাগ : স্বাধীনোত্তোর ভারতের রাজনীতি</b>	
<b>10. জাতিগঠনের প্রতিবন্ধকতা</b>	<b>13</b>
● নতুন জাতি গঠনে প্রতিবন্ধকতাসমূহ	
● দেশ বিভাজনের পরবর্তী পরিস্থিতি	
● দেশীয় রাজ্য সমূহের একিকরণ	
● রাজ্য পূর্ণগঠন	
<b>11. একদলীয় আধিপত্যের যুগ</b>	<b>12</b>
● গণতন্ত্র প্রতিষ্ঠার ক্ষেত্রে প্রতিবন্ধকতা	
● প্রথম তিনটি সাধারণ নির্বাচনে কংগ্রেসের একাধিপত্য	
● রাজ্যভিত্তিক কংগ্রেসের অসম আধিপত্য	
● প্রধান বিরোধী দলসমূহ।	
<b>12. পরিকল্পিত উন্নয়নের রাজনীতি</b>	<b>11</b>
● উন্নয়নের ধারণাসমূহ	
● পরিকল্পনার সূত্রপাত, পঞ্জবার্ষিকী পরিকল্পনা ও অগ্রাধিকার ভিত্তিক বিষয় ও বিতর্কসমূহ	
● উন্নয়ন পরিকল্পনার ফলশুভূতি	
<b>13. ভারতের বৈদেশিক সম্পর্ক</b>	<b>13</b>
● আন্তর্জাতিক প্রেক্ষাপট, জোট নিরপেক্ষ আন্দোলনের নীতিমালা।	
● চিনের সাথে শান্তি ও সংঘর্ষ	
● ভারত-পাক যুদ্ধ ও শান্তি	
● ভারতের পরমাণু নীতি	
● বিশ্ব রাজনীতিতে পরিবর্তনশীল জোট	

14.	<b>কংগ্রেসী ব্যবস্থার সমস্যা ও তার পুনঃপ্রতিষ্ঠা</b>	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>● নেহেরু থেকে শাস্ত্রী— ইন্দিরা গান্ধী</li> <li>● 1967 সালের চতুর্থ সাধারণ নির্বাচন ও অকংগ্রেসী ব্যবস্থার উত্থান</li> <li>● কংগ্রেস বিভাজন ও 1971 সালের নির্বাচনে পুনঃপ্রতিষ্ঠা</li> </ul>	
15.	<b>গণতান্ত্রিক ব্যবস্থার সংকট</b>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>● অর্থনৈতিক প্রেক্ষাপট</li> <li>● গুজরাট, বিহার এবং নকশাল আন্দোলন</li> <li>● বিচার ব্যবস্থার সাথে সংঘাত</li> <li>● জরুরী অবস্থার ঘোষণা, ফলাফল, শিক্ষা ও বিতর্ক</li> <li>● জরুরী অবস্থার পরবর্তী রাজনীতি</li> </ul>	
16.	<b>গণ-আন্দোলনের উত্থান</b>	11
	<ul style="list-style-type: none"> <li>● গণ-আন্দোলনের প্রকৃতি ও বিভিন্ন রূপ</li> <li>● বিশেষ বিশেষ আন্দোলন সমূহ</li> <li>● গণ-আন্দোলন থেকে শিক্ষনীয়</li> </ul>	
17.	<b>আঞ্চলিক প্রত্যাশা</b>	11
	<ul style="list-style-type: none"> <li>● জাতীয়তা ও আঞ্চলিকতা এবং ভারতের দৃষ্টিভঙ্গী</li> <li>● বিভিন্ন আঞ্চলিক সমস্যা— জমু ও কাশ্মীর, আন্দোলন, পাঞ্চাব, উত্তর-পূর্ব-ভারত, সিকিমের একিকরণ।</li> <li>● সমন্বিতকরণ ও জাতীয় সংহতি।</li> </ul>	
18.	<b>ভারতীয় রাজনীতির সাম্প্রতিক ঘটনাবলী</b>	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>● 1990 দশকের প্রেক্ষাপট</li> <li>● জেটি রাজনীতির যুগ</li> <li>● পশ্চাদপদ শ্রেণির রাজনৈতিক উত্থান ও মন্ডল কমিশন</li> <li>● সাম্প্রদায়িকতাবাদ, ধর্মনিরপেক্ষতা ও গণতন্ত্র</li> <li>● নতুন সমবোতার আবির্ভাব।</li> </ul>	

**প্রশ্নপত্রের পরিকল্পনা**  
**বিষয়ঃ ১ রাষ্ট্রবিজ্ঞান**  
**দ্বাদশ শ্রেণি (2020-21)**

প্রশ্নের ধরন	নম্বর বিভাজন
<b>১. স্মরণ ভিত্তিক :</b>  অর্জিত জ্ঞানে ভিত্তিতে বিভিন্ন বিষয়, শব্দমালা, মৌলিক ধারণা, বিশেষ ঘটনা, নীতি, তত্ত্ব, উপাত্ত ইত্যাদি স্মরণে রেখে প্রশ্নের সঠিক উত্তর প্রদান করা।	<b>18</b>
<b>২. বোধগম্যতা :</b>  বিভিন্ন বিষয় এবং ধারণা সমূহকে সংগঠিত, তুলনামূলক যাচাই, কার্য কারণ এবং মূলভাবনা সমূহের বর্ণনা ও বিশ্লেষণের মাধ্যমে অর্জিত বোধগম্যতাকে প্রতিবিম্বিত করা।	<b>17</b>
<b>৩. প্রয়োগ ভিত্তিক :</b>  নতুন পরিস্থিতিতে সৃষ্টি বিভিন্ন সমস্যার সমাধানকালে অর্জিত জ্ঞান, বৈষয়িক কৌশল এবং নিয়ম নীতিগুলোকে প্রয়োজন অনুসারে বিশ্লেষণ, বিকল্প নমুনা প্রদান কিংবা প্রাপ্ত অভিজ্ঞতাকে প্রয়োগ করা।	<b>20</b>
<b>৪. উন্নত মানের চিন্তা শক্তিভিত্তিক :</b>  উৎস থেকে (মানচিত্র সহ) প্রাপ্ত বিভিন্ন তথ্যের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ করা, বিভিন্ন শ্রেণিতে ভাগ করা, তুলনামূলক আলোচনা করা এবং সেগুলোকে সংগঠিত করে সমন্বয় সাধন করা।	<b>15</b>
<b>৫. মূল্যায়ন ভিত্তিক :</b>  ফলাফল সমূহকে অনুমান কিংবা সনাত্ত করে বিভিন্ন সিদ্ধান্ত সমূহের মূল্যায়ন, বিশ্লেষণ ও বৈধতা যাচাই করা।	<b>10</b>
<b>মোট—</b>	<b>80</b>

**অধ্যায় ভিত্তিক প্রশ্ন ও নম্বর বিভাজন**

**বিষয় : রাষ্ট্রবিজ্ঞান**

**দ্বাদশ শ্রেণি (2020-21)**

মোট নম্বর- ৮০

অধ্যায়	শিরোনাম	সঠিক উত্তর বাছাই ১ নম্বর	অতি সংক্ষিপ্ত	সংক্ষিপ্ত	বর্ণনা ধর্মী-1	মানচিত্র ভিত্তিক $1 \times 5 = 5$ ৫ নম্বর	বর্ণনা ধর্মী-1	মোট নম্বর
	প্রথম ভাগ : সমকালীন বিশ্ব রাজনীতি							
1	ঠাঙ্গাযুদ্ধের সময়কাল	02	--	01	--	--	01	12
2	দুই মেরুর সমাপ্তি							
3	বিশ্ব রাজনীতিতে যুক্তরাষ্ট্রের একক কর্তৃত্ব	05	01	--	01	--	--	12
4	ক্ষমতার বিকল্প কেন্দ্র বিন্দু							
5	সমকালীন দক্ষিণ এশিয়া							
6	আন্তর্জাতিক সংগঠন সমূহ	02	--	--	--	--	01	08
7	সমকালীন বিশ্বে নিরাপত্তা							
8	পরিবেশ ও প্রাকৃতিক সম্পদ	02	01	01	--	--	--	08
9	বিশ্বায়ন							
	মোট—							40
	<b>দ্বিতীয় ভাগ : স্বাধীনোভূত ভারতের রাজনীতি</b>							
10	জাতি গঠনের প্রতিবন্ধকতা	03	01	--	01	02	--	12
11	একদলীয় আধিপত্যের যুগ							
12	পরিকল্পিত উন্নয়নের রাজনীতি							
13	ভারতের বৈদেশিক সম্পর্ক	02	--	01	--	--	--	06
14	কংগ্রেসী ব্যবস্থার সমস্যা ও তার পুনঃপ্রতিষ্ঠা	02	--	--	--	02	01	10
15	গণতান্ত্রিক ব্যবস্থার সংকট							
16	গণ-আন্দোলনের উত্থান	02	--	01	01	01	--	12
17	আঞ্চলিক প্রত্যাশা							
18	ভারতীয় রাজনীতির সাম্প্রতিক ঘটনা							
	মোট							80
	মোট প্রশ্নের সংখ্যা	5+15=20	03	04	03	01	03	40
	সর্বমোট নম্বর							80

Half Yearly / Pre-Test Examination  
**POLITICAL SCIENCE**  
 Class XII (2020-21)  
 Total Marks = 80  
 Time: 3 hrs.

Chapter	Title	Periods	Marks
	Part A: Contemporary World Politics		
1	Cold War Era	14	20
2	The End of bipolarity	13	
3	US Hegemony in World Politics	13	20
4	Alternative centres of power	11	
5	Contemporary South Asia	13	
Total		64	40
Part B: Politics in India since Independence			
10	Challenges of Nation Building	13	20
11	Era of One-Party Dominance	12	
12	Politics of Planned Development	11	
13	India's External relations	13	20
14	Challenges to the Congress System	13	
	<b>Total</b>	62	40
	<b>Grand Total -</b>		<b>80 Marks</b>

**Syllabus**  
**POLITICAL SCIENCE**  
**Class XII (2020-21)**  
**For Half-Yearly Examination**

<b>Part A: Contemporary World Politics</b>		
<b>Chapter</b>	<b>Title</b>	<b>Periods</b>
1.	Cold War Era	14
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Emergence of two power blocs after the second world war.</li> <li>• Arenas of the cold war.</li> <li>• Challenges to Bipolarity: Non Aligned Movement, quest for new international economic order. India and the cold war.</li> </ul>	
2.	The End of Bipolarity	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Soviet System.</li> <li>• Soviet Disintegrate.</li> <li>• Consequences of Soviet Disintegration.</li> <li>• Shock therapy in Post-Communist Regimes.</li> </ul>	
3.	US Hegemony in World Politics	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Beginning of the New world order.</li> <li>• 9/11 and the Global war on Terror.</li> <li>• The Iraq invasion.</li> <li>• The Iraq invasion.</li> <li>• Hegemony and its feature's.</li> <li>• Constraints on American Power.</li> <li>• India's Relationship with the USA.</li> </ul>	
4.	Alternative Centres of Power	11
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• European Union.</li> <li>• Association of South East Asian Nations (ASEAN)</li> <li>• The Rise of the Chinese Economy.</li> <li>• India - China Relations.</li> </ul>	
5.	Contemporary South Asia	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• What is South Asia?</li> <li>• The military and Democracy in Pakistan.</li> <li>• Democracy in Bangladesh, Monarchy and Democracy in Nepal, Ethnic Conflict and Democracy in Sri Lanka.</li> <li>• India- Pakistan Conflicts, India and its other Neighbours, Peace and Cooperation.</li> </ul>	

<b>Part B: Politics in India since Independence</b>		
10.	Challenges of Nation-Building	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Challenges for the new nation.</li> <li>• Consequences of Partition.</li> </ul>	

	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Integration of Princely States.</li> <li>• Reorganisation of States.</li> </ul>	
11.	Era of One-Party Dominance	12
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Challenge of building democracy.</li> <li>• Congress dominance in the first three general elections.</li> <li>• Uneven dominance of Congress at the state level.</li> <li>• Major opposition parties.</li> </ul>	
12.	Politics of Planned Development	11
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Ideas of Development.</li> <li>• The early initiatives. Five years plans.</li> <li>• Priority issues, Key Controversies.</li> <li>• Major Outcomes.</li> </ul>	
13.	India's External Relations	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• International Context, Policy of non-alignment.</li> <li>• Peace and Conflict with China.</li> <li>• Wars and Peace with Pakistan.</li> <li>• India's Nuclear Policy.</li> <li>• Shifting alliances in world politics.</li> </ul>	
14.	Challenges to the Congress System	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Challenges of Political succession- Nehru to Shastri- Indira Gandhi.</li> <li>• Fourth General Elections- 1967- rise of non-Congressism.</li> <li>• Split in the Congress, The 1971 election and Restoration of Congress.</li> </ul>	

**Half Yearly Examination**

POLITICAL SCIENCE

Class XII (2020-21)

Total Marks = 100 (80+20)

Time: 3 hrs.

Chapter	Title	MCQ Object 1 Mark	VSAQ 2 Marks	SAQ 4 Marks	LAQ-1 5 Marks	Map Board $1 \times 5 = 5$ 5 Marks	LAQ-II 6 Marks	Total Marks
	Part A: Contemporary World Politics							
1	Cold War Era	05	--	01	01	--	01	20
2	The End of bipolarity							
3	US Hegemony in World Politics	05	02	--	01	--	01	20
4	Alternative centres of power							
5	Contemporary South Asia							
Total-								40
Part B: Politics in India since Independence								
10	Challenges of Nation Building	03	01	--	01	02	--	12
11	Er of One-Party Dominance							
12	Politics of Planned Development	02	--	01	--	--	--	06
13	India's External relations							
14	Challenges to the Congress System	02	--	--	--	02	01	10
	<b>Total</b>	<b>5+15=20</b>	<b>03</b>	<b>04</b>	<b>03</b>	<b>01</b>	<b>03</b>	<b>40</b>
	<b>Total Marks</b>							<b>80</b>

**পাঠক্রম**  
**বিষয় ৪ রাষ্ট্রবিজ্ঞান**  
**দ্বাদশ শ্রেণি (2020-21)**  
**যান্মাধিক/ প্রাক্নির্বাচনী পরীক্ষা**  
**সময় ৩ ঘণ্টা**

মোট নম্বর- 80

অধ্যায়	শিরোনাম	ক্লাসের সংখ্যা	নম্বর
	প্রথম ভাগ : সমকালীন বিশ্ব রাজনীতি		
1	ঠাঙ্গাযুদ্ধের সময়কাল	14	20
2	দুই মেরুর সমাপ্তি	13	
3	বিশ্ব রাজনীতিতে যুক্তরাষ্ট্রের একক কর্তৃত্ব	13	20
4	ক্ষমতার বিকল্প কেন্দ্রবিন্দু	11	
5	সমকালীন দক্ষিণ এশিয়া	13	
	মোট	64	40
	দ্বিতীয় ভাগ : স্বাধীনোত্তর ভারতের রাজনীতি		
10	জাতি গঠনের প্রতিবন্ধকতা	13	20
11	একদলীয় আধিপত্যের যুগ	12	
12	পরিকল্পিত উন্নয়নের রাজনীতি	11	
13	ভারতের বৈদেশিক সম্পর্ক	13	20
14	কংগ্রেসী ব্যবস্থার সমস্যা ও তার পুনঃপ্রতিষ্ঠা	13	
	মোট	52	40
	অভ্যন্তরীণ মূল্যায়ন		20
	সর্বমোট-		100 নম্বর

**বিষয় : রাষ্ট্রবিজ্ঞান**  
**দ্বাদশ শ্রেণি (2020-21)**  
**ষাণ্মাসিক/ প্রাক্ নির্বাচনী পরীক্ষা**

প্রথম ভাগ : সমকালীন বিশ্ব রাজনীতি		
অধ্যায়	শিরোনাম	ক্লাসের সংখ্যা
1.	ঠাণ্ডাযুদ্ধের সময়কাল	14
	<ul style="list-style-type: none"> <li>দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধের পর ক্ষমতার দুই মেরুর আবির্ভাব</li> <li>ঠাণ্ডাযুদ্ধের মল্লভূমি</li> <li>দ্বি-মেরুকরনের সমস্যা : জোট নিরপেক্ষ আন্দোলন, নতুন আন্তর্জাতিক অর্থ ব্যবস্থার অনুসন্ধান, ভারত এবং ঠাণ্ডা যুদ্ধ।</li> </ul>	
2.	দুই মেরুর সমাপ্তি	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>সোভিয়েত ব্যবস্থা</li> <li>সোভিয়েত বিভাজন</li> <li>সোভিয়েত বিভাজনের ফলশ্রুতি</li> <li>কমিউনিস্ট শাসন পরবর্তী ব্যবস্থায় অভিঘাত থেরাপি।</li> <li>ভারত এবং কমিউনিস্ট পরবর্তী রাষ্ট্রসমূহ।</li> </ul>	
3.	বিশ্ব রাজনীতিতে যুক্তরাষ্ট্রের একক কর্তৃত্ব	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>নতুন বিশ্ব ব্যবস্থার সূত্রপাত</li> <li>9/11 এবং বিশ্বব্যাপী সন্ত্রাস বিরোধী যুদ্ধ</li> <li>ইরাক আগ্রাসন</li> <li>একক কর্তৃত্ব ও তার বৈশিষ্ট্য</li> <li>মার্কিন ক্ষমতার সীমাবদ্ধতা</li> <li>ভারত মার্কিন সম্পর্ক</li> </ul>	
4.	ক্ষমতার বিকল্প কেন্দ্রবিন্দু	11
	<ul style="list-style-type: none"> <li>ইউরোপিয় ইউনিয়ন</li> <li>আসিয়ান</li> <li>চিনের অর্থনৈতিক উত্থান</li> <li>ভারত-চিন সম্পর্ক</li> </ul>	
5.	সমকালীন দক্ষিণ এশিয়া	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>দক্ষিণ এশিয় ব্যবস্থা কী ?</li> <li>পাকিস্তানের সেনাবাহিনী ও গণতন্ত্র, বাংলাদেশের গণতন্ত্র, নেপালের রাজতন্ত্র ও গণতন্ত্র, শ্রীলঙ্কায় জাতিগত সমস্যা ও গণতন্ত্র</li> <li>ভারত-পাক সংঘর্ষ, ভারত ও প্রতিবেশী রাষ্ট্রসমূহ, শান্তি ও সহযোগিতা</li> </ul>	
10.	দ্বিতীয় ভাগ : স্বাধীনোত্তোর ভারতের রাজনীতি	
	জাতিগঠনের প্রতিবন্ধকতা	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>নতুন জাতি গঠনে প্রতিবন্ধকতাসমূহ</li> <li>দেশ বিভাজনের পরবর্তী পরিস্থিতি</li> <li>দেশীয় রাজ্য সমূহের একিকরণ</li> <li>রাজ্য পূর্ণগঠন</li> </ul>	

11.	একদলীয় আধিপত্যের যুগ	12
	<ul style="list-style-type: none"> <li>● গণতন্ত্র প্রতিষ্ঠার ক্ষেত্রে প্রতিবন্ধকতা</li> <li>● প্রথম তিনটি সাধারণ নির্বাচনে কংগ্রেসের একাধিপত্য</li> <li>● রাজ্যভিত্তিক কংগ্রেসের অসম আধিপত্য</li> <li>● প্রধান বিরোধী দলসমূহ।</li> </ul>	
12.	পরিকল্পিত উন্নয়নের রাজনীতি	11
	<ul style="list-style-type: none"> <li>● উন্নয়নের ধারণাসমূহ</li> <li>● পরিকল্পনার সূত্রপাত, পঞ্জবার্ষিকী পরিকল্পনা ও অগ্রাধিকার ভিত্তিক বিষয় ও বিতর্কসমূহ</li> <li>● উন্নয়ন পরিকল্পনার ফলশ্রুতি</li> </ul>	
13.	ভারতের বৈদেশিক সম্পর্ক	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>● আন্তর্জাতিক প্রেক্ষাপট, জোট নিরপেক্ষ আন্দোলনের নীতিমালা</li> <li>● চিনের সাথে শান্তি ও সংঘর্ষ</li> <li>● ভারত-পাক যুদ্ধ ও শান্তি</li> <li>● ভারতের পরমাণু নীতি</li> <li>● বিশ্ব রাজনীতিতে পরিবর্তনশীল জোট</li> </ul>	
14.	কংগ্রেসী ব্যবস্থার সমস্যা ও তার পুনঃপ্রতিষ্ঠা	13
	<ul style="list-style-type: none"> <li>● নেহেরু থেকে শাস্ত্রী—ইন্দিরা গান্ধী</li> <li>● 1967 সালের চতুর্থ সাধারণ নির্বাচন ও অকংগ্রেসী ব্যবস্থার উত্থান</li> <li>● কংগ্রেস বিভাজন ও 1971 সালের নির্বাচনে পুনঃপ্রতিষ্ঠা</li> </ul>	

**অধ্যায় ভিত্তিক প্রশ্ন ও নম্বর বিভাজন**

**বিষয় : রাষ্ট্রবিজ্ঞান**

**দ্বাদশ শ্রেণি (2020-21)**

**ষাণ্মাধিক/প্রাক্ নির্বাচনী**

মোট নম্বর- ৮০

অধ্যায়	শিরোনাম	সঠিক উত্তর বাছাই ১ নম্বর	অতি সংক্ষিপ্ত	সংক্ষিপ্ত	বর্ণনা ধর্মী-1	মানচিত্র ভিত্তিক $1 \times 5 = 5$	বর্ণনা ধর্মী-1	মোট নম্বর
	প্রথম ভাগঃ সমকালীন বিশ্ব রাজনীতি							
1	ঠাণ্ডাযুদ্ধের সময়কাল	05	--	01	01	--	01	20
2	দুই মেরুর সমাপ্তি							
3	বিশ্ব রাজনীতিতে যুক্তরাষ্ট্রের একক কর্তৃত্ব	05	02	--	01	--	01	20
4	ক্ষমতার বিকল্প কেন্দ্র বিন্দু							
5	সমকালীন দক্ষিণ এশিয়া							
মোট—								40
দ্বিতীয় ভাগঃ স্বাধীনোত্তর ভারতের রাজনীতি								
10	জাতি গঠনের প্রতিবন্ধকতা	03	01	--	01	02	--	12
11	একদলীয় আধিপত্যের যুগ							
12	পরিকল্পিত উন্নয়নের রাজনীতি	02	--	01	--	--	--	06
13	ভারতের বৈদেশিক সম্পর্ক							
14	কংগ্রেসী ব্যবস্থার সমস্যা ও তার পুনঃপ্রতিষ্ঠা							
	মোট							80
	মোট প্রশ্নের সংখ্যা	5+15=20	03	04	03	01	03	40
	সর্বমোট নম্বর							80